проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по
образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 198-5 «О внесении
изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «О свободе
совести и о религиозных объединениях»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 198-5

«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «О свободе
совести и о религиозных объединениях», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 198-5 «О внесении

изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о
религиозных объединениях» и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем
чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить заместителя
председателя Комитета по образованию, культуре, науке и национальным
вопросам А.Г. Исаеву.

Председатель Комитета                                                                         Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 198-5

«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики
Татарстан «О свободе совести и о религиозных
объединениях»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 198-5

«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «О свободе
совести и о религиозных объединениях», внесенный Комитетом
Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,
науке и национальным вопросам.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 28 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и
о религиозных объединениях» (проект № 198-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью

28 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных
объединениях» (проект № 198-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 09-656 от 25.01.2016. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 25.01.2016 15:09

Документ создан в электронной форме. № 11-52/646 от 22.01.2016. Исполнитель: Гильманов Г.Х.
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.01.2016 18:46

Проект № 198-5
внесен Комитетом
Государственного Совета
Республики Татарстан
по образованию, культуре, науке
и национальным вопросам

Закон Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 28
Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Статья 1

Внести в статью 28 Закона Республики Татарстан от 14 июля 1999 года

№ 2279 «О свободе совести и о религиозных объединениях» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 1999, № 8 (II часть); 2001, № 12; 2004, № 2
(I часть); 2008, № 6; 2010, № 3; 2011, № 6 (I часть); 2012, № 8; 2013, № 7; 2014, № 6
(II часть), №7; 2015, № 1 – 2, № 4, № 7 (I часть), № 10 (I часть) изменение, изложив
ее в следующей редакции:

«Статья 28. Осуществление надзора и контроля

Надзор и контроль за исполнением законодательства о свободе совести,

свободе вероисповедания и о религиозных объединениях осуществляются в
порядке, установленном федеральным законодательством.».

 Статья 2

 Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики
Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 28

Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»
подготовлен в целях приведения Закона Республики Татарстан «О свободе совести и
о религиозных объединениях» в соответствие с федеральным законодательством.

9 декабря 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 28 ноября 2015 года
№ 341-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О свободе совести и о
религиозных объединениях» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации». Указанный Федеральный закон направлен на совершенствование
контроля за деятельностью религиозных организаций с иностранным
финансированием, в связи с чем требуется внести коррективы в статью 28 Закона
Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279 «О свободе совести и о
религиозных объединениях».

Перечень
законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
статью 28 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных
объединениях» признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия законодательных актов Республики Татарстан не потребуется.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 28
Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»
не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета
Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

№
п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых измене-
ний

1. Статья 28. Осуществление надзора
и контроля

1. Надзор за исполнением законода-
тельства о свободе совести, свободе ве-
роисповедания и о религиозных объеди-
нениях осуществляют органы прокура-
туры Российской Федерации.

2. Орган, принявший решение о го-
сударственной регистрации религиозной
организации, осуществляет контроль за
соблюдением ею устава относительно
целей и порядка ее деятельности.

Статью 28 изложить в
следующей редакции:

«Статья 28. Осущест-
вление надзора и контро-
ля

Надзор и контроль за
исполнением законодатель-
ства о свободе совести,
свободе вероисповедания и
о религиозных объединени-
ях осуществляется в поряд-
ке, установленном феде-
ральным законодательст-
вом.».

Статья 28. Осуществление надзора и кон-
троля

Надзор и контроль за исполнением законода-
тельства о свободе совести, свободе вероиспове-
дания и о религиозных объединениях осуществ-
ляется в порядке, установленном федеральным
законодательством.